

سخن آغازین

«پرسش»، کلید حل مشکلات، دریچه راهیابی به ساحت علوم و دانش‌ها و یکی از بهترین ابزارها برای انتقال معارف است. از این‌رو پرسش‌گری را باید نشانه بارز جنب‌وجوش افکار و بیداری اندیشه‌ها به‌شمار آورد و آن را امری مبارک و پرثمر تلقی نمود. از منظر تعالیم آموزنده دینی، یکی از حقوق مردم بر عالمان و آگاهان، سؤال و پرسش از آنان و دریافت پاسخ مناسب است و طبعاً پرسش‌گری در زمینه مجهولات و تلاش برای برطرف نمودن نادانی‌ها، یکی از وظایف مردم نیز قلمداد می‌شود. قرآن کریم در این زمینه می‌فرماید:

﴿فَسْأَلُوا أَهْلَ الذِّكْرِ إِنْ كُنْتُمْ لَا تَعْلَمُونَ﴾^۱

هرچند در این آیه شریفه، مصداق روشن و کامل «اهل ذکر»، به

۱. نحل، ۴۳: «پس اگر نمی‌دانید از اهل ذکر (و آگاهان) بپرسید.»



تصریح روایات اهل بیت علیهم‌السلام که مفسران حقیقی قرآن کریم‌اند، رسول خدا صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم و ائمه اطهار علیهم‌السلام می‌باشند،^۱ اما عالمان دینی و کارشناسان خبیر به معارف عالیة اسلامی که تبیین‌کنندگان آراء و نظرات آن بزرگواران به شمار می‌روند نیز در مفهوم وسیع این آیه مبارکه قرار داشته و از مصادیق «اهل ذکر» هستند. آنان، که به حکم «إِنَّ الْعُلَمَاءَ وَرِثَةُ الْأَنْبِيَاءِ»^۲، میراث‌داران تعلیمات و معارف الهی محسوب شده‌اند، با خبرویت دین‌شناسانه خود، سؤالات و پرسش‌های دینی و معارفی مردم را از دو معدن بی‌انتهای کتاب و سنت پاسخ می‌گویند و پرسش‌گران و جویندگان حقیقت را از طریق آموزه‌های قرآن و عترت، به وادی مقصود رهنمون می‌گردند.

کتاب حاضر، حاصل گردآوری بخشی از سؤالات واصله از سوی اقشار مختلف مردم با موضوع ازدواج و خانواده، به محضر مرجع عالیقدر حضرت آیت الله العظمی مظاهری «مدظله» و پاسخ‌های معظم‌له می‌باشد که پس از موضوع‌بندی، تبویب و تلخیص سؤالات، به شکل کنونی تنظیم شده است.

۱. الکافی، ج ۱، ص ۲۱۰: «تَحْنُ أَهْلُ الذِّكْرِ وَتَحْنُ الْمَسْئُولُونَ.»

۲. الکافی، ج ۱، ص ۳۲.



گفتنی است، پرسش‌ها و پاسخ‌های ارائه شده در این کتاب، از انبوه سؤالات مقطع زمانی پانزده ساله اخیر، انتخاب و گلچین شده است و سایر پرسش‌ها و پاسخ‌هایی که با موضوع ازدواج و خانواده، در بخش استفتائات دفتر معظّم‌له، بایگانی شده است، در مجلّدات بعدی این مجموعه ارائه خواهد شد.

همچنین آنچه در کتاب پیش رو از نظر خوانندگان گرامی می‌گذرد، صرفاً سؤالاتی است که نیاز به پاسخ «اخلاقی» و مشاوره «دینی، تربیتی» داشته و به جز چند سؤال خاص، از افزودن سؤالات شرعی ازدواج و خانواده به این کتاب خودداری شده است. از این جهت، استفاده از این کتاب، منحصر در مقلّدین معظّم‌له نیست و همه می‌توانند از آن بهره‌مند شوند.

موضوعاتی همچون: «معیار و هدف ازدواج»، «موانع ازدواج»، «ارتباط دختر و پسر»، «صبر و عفاف و دعا، کلید ازدواج»، «سحر و جادو، از توهم تا واقعیت»، «ازدواج موقت»، «خواستگاری»، «دوران عقد»، «همسر شایسته»، «عروسی و زفاف»، «میوه شیرین صبر و استقامت در خانواده»، «اثر گذشت، ایثار و فداکاری در تعالی خانواده»، «وفاداری و محبت، لازمه زندگی»، «راهکار اصلاح اخلاق



و رفتار همسر»، «عاقبت سوء تندخویی و بداخلاقی در خانه»، «تعدد زوجات»، «فرزندآوری»، «ارزش محبت به فرزند»، «روش رویارویی با معضلات فرزندان» و «ضرورت صبر، گذشت و تواضع در برابر والدین» از اهم مباحث مطرح شده در این کتاب است.

برخورداری از بیانی ساده و روان و نیز رعایت اختصار در پاسخ‌ها و همچنین ارائه راهکارهای کاربردی و عملی، از ویژگی‌های اثر حاضر است.

امید آنکه جوانان عزیز و خانواده‌های گرامی، با مطالعه نصایح و توصیه‌های آیت الله العظمی مظاهری در پاسخ به سؤالات این کتاب و نیز با توجه به راهکارهای کاربردی معظم‌له در خصوص رفع موانع ازدواج و حل معضلات و اختلافات خانوادگی که تماماً برگرفته از دستورات روحبخش قرآن و عترت است، بتوانند از زندگی سعادت‌مندانه و پسندیده از نظر دین اسلام، برخوردار شوند.

در پایان از همه عزیزانی که در تنظیم و نشر این اثر ارزشمند کوشیده‌اند، صمیمانه تقدیر و تشکر می‌شود.

اِنَّهُ وَلِيُّ الْاِهْلِيَّةِ وَالْاَهْلِ

مؤسسه فرهنگی مطالعاتی الزهراء (ع)